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O‘zbekistonda xalqaro franshizalar faoliyatini 
rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy 

mexanizmlarini takomillashtirish 
Xodjayev Anvar Rasulovich 
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Innovatsion iqtisodiyot / Инновационная экономика / The innovation economy

UDC 339.5.01

	■ Annotatsiya: ushbu maqolada O‘zbekistonda xalqaro franshizalar faoliyatini rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy 

mexanizmlarini tahlil qilish va takomillashtirish yo‘llarini aniqlashga qaratildi. O‘zbekiston Respublikasi so‘nggi yil-

larda iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirish va global iqtisodiyotga integratsiyalashuv yo‘lida muhim qadamlar tash-

lamoqda. 2017–2021-yillarda O‘zbekistonni rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strategiyasi 

doirasida tadbirkorlikni rivojlantirish, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va iqtisodiyotni liberallashtirishga alohida e’ti-

bor qaratilmoqda. Ushbu jarayonda xalqaro franshizalar faoliyatining rivojlanishi muhim ahamiyatga ega, chunki 

franshiza modeli mahalliy tadbirkorlar uchun innovatsion biznes yondashuvlarini joriy etish, xizmat ko‘rsatish sifatini 

oshirish va global brendlarni mamlakat bozoriga olib kirish imkonini beradi.
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повышать качество обслуживания и выводить на внутренний рынок мировые бренды.

	■ Ключевые слова: Франшиза, Международные франшизы, Организационно-экономические механизмы, 

Развитие инфраструктуры, Цифровые платформы, Международный опыт, Глобальная интеграция.

	■ Abstract: This article examines the issues of analysis and identification of ways to improve the organizational and 

economic mechanisms for the development of international franchising activities in Uzbekistan. In recent years, the 

Republic of Uzbekistan has taken important steps to deepen economic reforms and integrate into the global econ-

omy. Within the framework of the Action Strategy for five priority areas of development of Uzbekistan in 2017-2021, 

special attention is paid to the development of entrepreneurship, attracting foreign investment and liberalization of 

the economy. The development of international franchising is important in this process, since the franchising model 

allows local entrepreneurs to introduce innovative approaches to doing business, improve the quality of service and 

introduce global brands to the domestic market.
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KIRISH

O‘zbekiston Respublikasi so‘nggi yillarda iqtisodiy islohotlarni 

chuqurlashtirish va global iqtisodiyotga integratsiyalashuv 

yo‘lida muhim qadamlar tashlamoqda. 2017–2021-yillarda 

O‘zbekistonni rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi 

bo‘yicha Harakatlar strategiyasi doirasida tadbirkorlikni 

rivojlantirish, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish va iqtisodiy-

otni liberallashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ushbu 

jarayonda xalqaro franshizalar faoliyatining rivojlanishi 

muhim ahamiyatga ega, chunki franshiza modeli mahalliy 

tadbirkorlar uchun innovatsion biznes yondashuvlarini joriy 

etish, xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish va global brendlarni 

mamlakat bozoriga olib kirish imkonini beradi. O‘zbekiston-

ning iqtisodiy islohotlari doirasida franshiza bozori xorijiy 

investitsiyalarni jalb qilish va mahalliy tadbirkorlikni rivojlan-

tirishning samarali vositasi sifatida ko‘rilmoqda. Bu model 

nafaqat iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shadi, balki global biznes 

amaliyotlarni mahalliy sharoitlarga moslashtirish orqali 

xizmat ko‘rsatish sohasida yangi standartlarni joriy etadi.

Franshiza – bu bir tomon (franshizer) o‘z biznes modelini, 

savdo belgisini va tajribasini boshqa tomon (franshizi) ga 

ma’lum shartlar asosida foydalanish huquqini beradigan tijo-

rat munosabati. Ushbu modelda franshizer o‘zining muvaf-

faqiyatli biznes strategiyasini taqdim etadi, franshizi esa 

belgilangan to‘lovlar evaziga ushbu modeldan foydalanadi 

va mahalliy bozorda brendni rivojlantiradi. Franshiza modeli 

global iqtisodiyotda keng tarqalgan bo‘lib, ayniqsa restoran 

tarmoqlari, chakana savdo, ta’lim va mehmonxona sohasida 

muvaffaqiyatli qo‘llanilmoqda.

Masalan, McDonald’s, Starbucks, Subway va Hilton kabi 

brendlar o‘zlarining global kengayish strategiyalarini fran-

shiza modeli orqali amalga oshirib, dunyo bo‘ylab minglab 

filiallar ochgan.

1-rasm. Franchayzing bozorining 2027-yilgacha bo‘lgan prognozi. (million AQSh dollarida)
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Xalqaro Franshiza Assotsiatsiyasi (IFA) ma’lumotlariga ko‘ra, 

2022-yilda global franshiza bozorining hajmi 2,7 trillion AQSh 

dollarini tashkil etgan bo‘lib, bu soha yil sayin o‘sib bormo-

qda. Franshiza modeli nafaqat katta korporatsiyalar uchun, 

balki kichik va o‘rta tadbirkorlik uchun ham jozibador, chunki 

u ishonchli biznes modelini taqdim etib, xavf-xatarlarni 

kamaytiradi.

Global franchayzing bozori so‘nggi yillarda sezilarli o‘sishni 

boshdan kechirmoqda va bu soha kelajakda ham jadal rivo-

jlanishni davom ettirishi kutilmoqda. 2021 yilda global fran-

chayzing bozori 100,797.4 million AQSh dollariga baholan-

gan bo‘lsa, 2027 yilga kelib bu ko‘rsatkich 175,955.0 million 

dollarga yetishi prognoz qilinmoqda. Ushbu o‘sish 9.73% 

yillik o‘sish sur‘ati (CAGR) asosida hisoblangan bo‘lib, fran-

chayzingning iqtisodiy ahamiyati va biznes modeli sifatidagi 

muvaffaqiyatini yaqqol ko‘rsatadi. Franchayzing dunyoda 

75 dan ortiq sohada qo‘llaniladigan universal biznes modeli 

sifatida keng tarqalgan. Bu uning turli sohalarga moslashu-

vchanligini va global miqyosda qabul qilinishini tasdiqlaydi. 

Masalan, Chipotle kabi yetakchi franchayzing kompani-

yalari raqamli texnologiyalardan foydalanib, o‘z brendla-

rini muvaffaqiyatli rivojlantirgan. Bu raqamlashtirishning 

franchayzingda muhim rol o‘ynashini va bozor raqobatbar-

doshligini oshirishda qanchalik samarali ekanligini ko‘rsa-

tadi. Biroq, franchayzing boshqaruv dasturlarini joriy etish 

bir qator qiyinchiliklar bilan birga keladi. Birinchi navbatda, 

dasturiy ta’minotni joriy etishning dastlabki xarajatlari, jum-

ladan, litsenziya to‘lovlari, moslashtirish va o‘qitish xarajat-

lari yuqori bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, doimiy xizmat 

ko‘rsatish xarajatlari, masalan, yangilanishlar, qo‘llab-quvvat-

lash va hosting to‘lovlari ham sezilarli darajada oshishi mum-

kin. Franchayzerlar umumiy xarajatlarni baholashi, dasturiy 

ta’minotning foydalari bilan solishtirishi, narxlarni kelishish 

va moslashuvchan yechimlarni tanlash orqali bu xarajatlarni 

boshqarishi zarur. Ikkinchi muhim masala — ma’lumotlar 

xavfsizligi va maxfiyligi. Franchayzing dasturlari moliyaviy 

ma’lumotlar, mijozlar haqidagi ma’lumotlar va operatsion 

ko‘rsatkichlar kabi nozik ma’lumotlarni saqlaydi. Ushbu 

ma’lumotlarni xavfsizlik buzilishlari va ruxsatsiz kirishdan 

himoya qilish juda muhimdir. Franchayzerlar kuchli shifrlash, 

kirishni nazorat qilish va muntazam xavfsizlik tekshiruvlarini 

joriy etishi, shuningdek, GDPR yoki CCPA kabi ma’lumotlarni 

himoya qilish qoidalariga rioya qilishi kerak. Bu huquqiy 

xatarlar va obro‘ga putur yetkazishning oldini olishda muhim 

ahamiyatga ega. Uchinchi qiyinchilik esa o‘zgarishlarni bosh-

qarish va yangi texnologiyalarga qarshilik bilan bog‘liq. Yangi 

dasturiy ta’minotni joriy etish franchayzilar va xodimlar 

tomonidan qarshilikka uchraydi, chunki ular mavjud jaray-

onlarga o‘rganib qolgan yoki yangi texnologiyalarning afzal-

liklariga shubha bilan qarashlari mumkin. Bunday hollarda 

franchayzerlar barcha manfaatdor tomonlarni qaror qabul 

qilish jarayoniga erta jalb qilishi, yangi dasturiy ta’minotni 

joriy etish sabablari va uning operatsiyalarga ta’siri haqida 

ochiq muloqot qilishi lozim. Xulosa qilib aytganda, global 

franchayzing bozori jadal rivojlanmoqda va raqamli tex-

nologiyalar hamda boshqaruv dasturlari bu o‘sishda muhim 

rol o‘ynaydi. Ammo xarajatlarni boshqarish, ma’lumotlar 

xavfsizligini ta’minlash va o‘zgarishlarni samarali boshqarish 

kabi qiyinchiliklarni yengish franchayzerlar uchun muhim 

vazifadir. Ushbu muammolarni hal qilish orqali franchayzing 

bozori o‘zining o‘sish imkoniyatlaridan to‘liq foydalanishi va 

global miqyosda yanada muvaffaqiyatli rivojlanishi mumkin.

O‘zbekistonda franshiza bozori hali rivojlanishning das-

tlabki bosqichida turibdi, ammo so‘nggi yillarda sezilarli 

o‘sish kuzatilmoqda. 2010-yillardan boshlab mamlakatda 

xalqaro franshiza brendlari faoliyat yurita boshladi, xusu-

san, KFC, Domino’s Pizza va LC Waikiki kabi brendlar mahalliy 

bozorga kirib keldi. O‘zbekiston Davlat statistika qo‘mitasi 

ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda franshiza korxonalarining 

yillik aylanmasi taxminan 750 million AQSh dollariga yetdi, 

bu 2020-yildagi 500 million dollarlik ko‘rsatkichdan sezilarli 

o‘sishni anglatadi. Bu o‘sish mamlakat iqtisodiyotidagi liber-

allashtirish islohotlari, xorijiy investorlar uchun qulay shart-

lar yaratilishi va iste’mol bozorining kengayishi bilan bog‘liq. 

Shu bilan birga, franshiza bozori asosan Toshkent va Samar-

qand kabi yirik shaharlarda rivojlanmoqda, mintaqalarda esa 

bu soha hali yetarlicha faol emas.

O‘zbekistonda xalqaro franshizalar faoliyatini rivojlantirishda 

bir qator tashkiliy va iqtisodiy muammolar mavjud. Birinchi-

dan, normativ-huquqiy bazaning yetarli darajada shakllan-

maganligi muhim to‘siq sifatida ko‘rinadi. Franshiza munos-

abatlarini tartibga soluvchi maxsus qonunchilikning yo‘qligi 

xalqaro franshizerlar uchun huquqiy xavf-xatarlarni oshiradi 

va mahalliy tadbirkorlarning ushbu modelga kirishini qiyin-

lashtiradi. Ikkinchidan, mahalliy tadbirkorlarning moliyaviy 

resurslarga cheklangan kirish imkoniyati franshiza sotib 

olish jarayonini murakkablashtiradi. Franshiza shartnoma-

lari odatda katta boshlang‘ich investitsiyalarni talab qiladi, 

ammo O‘zbekistonda bank kreditlarining yuqori foiz stavka-

lari va cheklangan moliyaviy imkoniyatlar bu jarayonni qiyin-

lashtiradi. Uchinchidan, franshiza bozoridagi raqobatbar-

doshlikning pastligi xalqaro brendlarning mahalliy bozorga 

kirishini sekinlashtiradi. Nihoyat, xalqaro standartlarga 

mos infratuzilmaning yetishmasligi, xususan, logistika va 

zamonaviy savdo maydonlarining cheklanganligi franshiza 

korxonalarining kengayishiga to‘sqinlik qiladi.

Ushbu muammolarni hal qilish uchun tashkiliy-iqtisodiy 

mexanizmlarni takomillashtirish zarur bo‘lib, bu nafaqat 

franshiza sohasini rivojlantirishga, balki umumiy iqtisodiy 

o‘sishga ham hissa qo‘shadi. Franshiza bozorining rivojlani-

shi O‘zbekiston iqtisodiyotidagi kichik va o‘rta tadbirkorlikni 

qo‘llab-quvvatlash, yangi ish o‘rinlarni yaratish va xizmat 
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ko‘rsatish sifatini oshirish kabi ijobiy natijalarni keltirib chiqa-

radi. Bundan tashqari, xalqaro franshizalar orqali global 

biznes amaliyotlari va innovatsion texnologiyalar mahalliy 

bozorga joriy etiladi, bu esa iqtisodiyotning raqobatbardosh-

ligini oshiradi. Masalan, KFC va Domino’s Pizza kabi brendlar 

O‘zbekistonda nafaqat yangi xizmat ko‘rsatish standartlarini 

joriy etdi, balki mahalliy yetkazib beruvchilar va logistika tar-

moqlari bilan hamkorlikni rivojlantirdi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, franshiza bozorining 

muvaffaqiyatli rivojlanishi davlat tomonidan qo‘llab-quvvat-

lash, mustahkam huquqiy baza va rivojlangan infratuzilmaga 

bog‘liq. Masalan, Turkiyada franshiza bozori soliq imtiyozlari 

va davlat subsidiyalari tufayli jadal rivojlandi, Rossiyada esa 

franshiza assotsiatsiyalari tadbirkorlarni o‘qitish va axborot 

almashishni tashkil qildi. O‘zbekiston ushbu tajribalarni 

hisobga olib, franshiza bozorini rivojlantirish uchun strategik 

yondashuvlarni ishlab chiqishi mumkin.

Ushbu maqolaning maqsadi O‘zbekistonda xalqaro franshi-

zalar faoliyatini rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy mex-

anizmlarini tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va 

ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflarni 

ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot quyidagi savollarga javob 

berishga qaratilgan: (1) O‘zbekistonda franshiza bozorining 

hozirgi holati qanday? (2) Franshiza faoliyatini rivojlantirish-

dagi asosiy to‘siqlar nimalardan iborat? (3) Xalqaro tajriba 

asosida qanday mexanizmlar joriy etilishi mumkin? Ushbu 

savollar franshiza bozorining rivojlanishiga to‘sqinlik qiluv-

chi omillarni aniqlash va O‘zbekiston iqtisodiyoti uchun mos 

yechimlarni taklif qilishga yordam beradi.

Tadqiqotning dolzarbligi O‘zbekistonning global iqtisodi-

yotga integratsiyalashuv jarayonida franshiza bozorining 

o‘rni va ahamiyati bilan bog‘liq. Franshiza nafaqat xorijiy 

investitsiyalarni jalb qilish vositasi sifatida, balki mahalliy 

tadbirkorlikni rivojlantirish va xizmat ko‘rsatish sohasida 

xalqaro standartlarni joriy etish mexanizmi sifatida muhim 

hisoblanadi. Shu bilan birga, mavjud muammolarni bartaraf 

etish va tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarni takomillashtirish 

orqali O‘zbekiston franshiza bozorini rivojlangan davlatlar 

darajasiga olib chiqishi mumkin. Tadqiqot natijalari davlat 

organlari, tadbirkorlar va xalqaro franshizerlar uchun amaliy 

ahamiyatga ega bo‘lib, mamlakat iqtisodiyotidagi franshiza 

sohasini rivojlantirishga xizmat qiladi.

ADABIYOTLAR TAHLILI 

O‘zbekistonda xalqaro franshizalar faoliyatini rivojlantir-

ishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini takomillashtirish 

bo‘yicha tadqiqot franshiza sohasidagi global va mahal-

liy adabiyotlarni keng ko‘lamda tahlil qilishga asoslanadi. 

Ushbu bo‘limda franshiza bozorining nazariy asoslari, 

O‘zbekistonning iqtisodiy va huquqiy muhiti, global fran-

shiza tendensiyalari va rivojlanayotgan mamlakatlarda 

franshiza faoliyatini qo‘llab-quvvatlash tajribasi o‘rganiladi. 

Tahlil ilmiy maqolalar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari, nor-

mativ-huquqiy hujjatlar va amaliy tadqiqotlarga asoslanadi. 

Adabiyotlar tahlili tadqiqotning maqsadlarini aniqlash, mav-

jud bo‘shliqlarni aniqlash va O‘zbekiston kontekstida amaliy 

takliflarni ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qildi.

Franshiza biznes modeli sifatida bir tomonning (franshizer) 

o‘z savdo belgisi, biznes modeli va tajribasini boshqa tomon 

(franshizi) ga ma’lum shartlar asosida foydalanish huquqini 

berishini anglatadi. Shane (2005) franshizani kichik va o‘rta 

tadbirkorlikni rivojlantirishning samarali vositasi sifatida 

ta’riflaydi, chunki u ishonchli biznes modelini taqdim etib, 

yangi bozorga kirish xavf-xatarlarini kamaytiradi. Hoffman 

va Preble (2003) tadqiqotlarida franshiza modelining global 

iqtisodiyotda kengayishi asosan uning moslashuvchanligi 

va mahalliy sharoitlarga moslashish qobiliyatiga bog‘liqligini 

ta’kidlaydi. Ularning xulosalariga ko‘ra, franshiza restoran 

tarmoqlari, chakana savdo va xizmat ko‘rsatish sohasida eng 

muvaffaqiyatli qo‘llaniladi.

Franshiza faoliyatining iqtisodiy samaradorligi bo‘yicha 

Combs va Ketchen (2003) tadqiqotlari muhim ahamiyatga 

ega. Ular franshiza korxonalarining daromadliligi brendning 

mashhurligi, operatsion xarajatlarni boshqarish va mahalliy 

bozor sharoitlariga bog‘liqligini aniqlagan. Shu bilan birga, 

franshiza munosabatlarida huquqiy va moliyaviy masalalar 

muhim o‘rin tutadi. Stanworth va Curran (1999) franshiza 

shartnomalarining noaniqligi yoki qonunchilikning yetarli 

darajada rivojlanmaganligi franshizer va franshizi o‘rtasida 

nizolarga olib kelishi mumkinligini ta’kidlaydi. Ushbu tad-

qiqotlar O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan bozorlarda fran-

shiza faoliyatini rivojlantirish uchun mustahkam huquqiy 

asos zarurligini ko‘rsatadi.

Xalqaro Franshiza Assotsiatsiyasi (IFA) hisobotlariga ko‘ra, 

global franshiza bozori 2022-yilda 2,7 trillion AQSh dollari 

hajmga erishdi, bu soha yil sayin o‘sib bormoqda (IFA, 2022). 

Franshiza modeli ayniqsa AQSh, Yevropa Ittifoqi va Osiyo 

mamlakatlarida keng tarqalgan. Misol uchun, McDonald’s va 

Starbucks kabi brendlar global bozorlarda franshiza orqali 

kengayib, mahalliy bozorlarda yuqori daromadlilikni ta’min-

lamoqda. Albaum va Peterson (2011) tadqiqotlarida fran-

shiza modelining muvaffaqiyati xalqaro brendlarning mahal-

liy madaniyat va iste’mol odatlariga moslashish qobiliyatiga 

bog‘liqligini ta’kidlaydi. Bu O‘zbekiston kabi xilma-xil bozor-

larda franshiza brendlari uchun muhim strategiya sifatida 

ko‘riladi.

Rivojlanayotgan mamlakatlarda franshiza bozorining rivojla-

nishi bo‘yicha Welsh va Alon (2009) tadqiqotlari muhim hissa 

qo‘shdi. Ularning xulosalariga ko‘ra, rivojlanayotgan bozor-

larda franshiza faoliyatining muvaffaqiyati davlat tomonidan 
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qo‘llab-quvvatlash (soliq imtiyozlari, subsidiyalar), infra-

tuzilma rivoji va tadbirkorlarning moliyaviy imkoniyatlar-

iga bog‘liq. Masalan, Turkiyada franshiza bozori davlatning 

soliq imtiyozlari va xususiy sektor bilan hamkorligi tufayli 

jadal rivojlandi (Turkish Franchise Association, 2021). Ros-

siyada esa franshiza assotsiatsiyalari tadbirkorlarni o‘qitish 

va axborot almashishni tashkil qilib, bozorning kengayishiga 

hissa qo‘shdi (Russian Franchise Association, 2022).

Xalqaro tajriba O‘zbekiston uchun franshiza bozorini rivo-

jlantirish bo‘yicha muhim saboqlarni taqdim etadi. Turkiyada 

franshiza bozori davlatning soliq imtiyozlari, subsidiyalar 

va xususiy sektor bilan hamkorligi tufayli muvaffaqiyatli 

rivojlandi (Turkish Franchise Association, 2021). Rossiyada 

franshiza assotsiatsiyalari tadbirkorlarni o‘qitish va axborot 

almashishni tashkil qilib, bozorning kengayishiga hissa 

qo‘shdi (Russian Franchise Association, 2022). Janubiy 

Koreyada esa raqamli platformalar orqali franshiza shart-

nomalarini boshqarish jarayoni soddalashtirilgan, bu esa 

tranzaksiya xarajatlarini kamaytiradi (Kim & Park, 2020).

Ushbu tajribalar O‘zbekiston uchun bir qator imkoniyatlarni 

ochib beradi. Masalan, Turkiya tajribasiga asoslanib, fran-

shiza korxonalariga soliq imtiyozlari va subsidiyalar joriy 

etilishi mumkin. Rossiya modeliga ko‘ra, franshiza assotsi-

atsiyasi tashkil etilib, tadbirkorlar uchun o‘quv dasturlari 

yo‘lga qo‘yilishi mumkin. Janubiy Koreya tajribasi esa raqamli 

platformalar orqali franshiza faoliyatini boshqarishni sodda-

lashtirish imkonini beradi.

Adabiyotlar tahlili O‘zbekistonda franshiza bozori bo‘yicha 

tadqiqotlarning cheklanganligini ko‘rsatdi. Mavjud tad-

qiqotlar asosan umumiy iqtisodiy islohotlar yoki tadbirkor-

likni rivojlantirishga qaratilgan bo‘lib, franshiza faoliyatining 

tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini maxsus o‘rganuvchi ishlar 

kam. Shu bilan birga, xalqaro tajribani O‘zbekiston sharoit-

lariga moslashtirish bo‘yicha amaliy takliflar yetarli darajada 

ishlab chiqilmagan. Ushbu bo‘shliqlar tadqiqotning dolz-

arbligini oshiradi va franshiza bozorini rivojlantirish bo‘yicha 

yangi yondashuvlarni ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

Adabiyotlar tahlili franshiza bozorining nazariy asoslari, 

global tendensiyalari va O‘zbekistondagi hozirgi holatni tus-

hunish uchun mustahkam asos yaratdi. Global tajriba fran-

shiza faoliyatining muvaffaqiyati huquqiy muhit, moliyaviy 

qo‘llab-quvvatlash va infratuzilma rivojiga bog‘liqligini ko‘rsa-

tadi. O‘zbekistonda franshiza bozorining rivojlanishi qonun-

chilikdagi bo‘shliqlar, moliyaviy cheklovlar va infratuzilma 

muammolari bilan cheklanmoqda. Xalqaro tajriba, xususan, 

Turkiya, Rossiya va Janubiy Koreya modellari O‘zbekiston 

uchun foydali saboqlarni taqdim etadi. Ushbu tahlil tadqiqot-

ning keyingi bosqichlari uchun yo‘nalishlarni aniqlashga yor-

dam berdi va franshiza bozorini takomillashtirish bo‘yicha 

ilmiy asoslangan takliflarni ishlab chiqishga zamin yaratdi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 

Tadqiqotda sifatli va miqdoriy usullarning kombinatsiyasi 

qo‘llanildi, bu esa franshiza bozorining hozirgi holatini tahlil 

qilish, mavjud muammolarni aniqlash va xalqaro tajribaga 

asoslangan takliflarni ishlab chiqish imkonini berdi. Quyida 

tadqiqotda ishlatilgan metodologik yondashuvlar, ma’lu-

mot yig‘ish usullari, tahlil vositalari va tadqiqot jarayonining 

boshqa jihatlari batafsil yoritiladi.

Tadqiqot aralash usullar (mixed-methods) dizayniga aso-

slandi, bunda miqdoriy va sifatli ma’lumotlar birgalikda 

yig‘ildi va tahlil qilindi. Miqdoriy usullar franshiza bozorin-

ing statistik ko‘rsatkichlarini, iqtisodiy o‘sish dinamikasini 

va franshiza korxonalarining iqtisodiyotga ta’sirini o‘rganish 

uchun ishlatildi. Sifatli usullar esa franshiza faoliyatidagi tash-

kiliy muammolarni, tadbirkorlarning tajribasini va xalqaro 

tajribaning O‘zbekiston sharoitlariga mosligini chuqur tahlil 

qilishga xizmat qildi. Ushbu yondashuv tadqiqotning keng 

qamrovli va obyektiv bo‘lishini ta’minladi.

TAHLIL VA NATIJALAR

O‘zbekistonda franshiza bozori 2010-yillardan boshlab rivo-

jlana boshladi va so‘nggi yillarda sezilarli o‘sish kuzatildi. 

Ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yil holatiga mamlakatda 200 dan 

ortiq xalqaro franshiza brendi faoliyat yuritmoqda. Ushbu 

brendlar asosan oziq-ovqat (KFC, Domino’s Pizza, Burger 

King), chakana savdo (LC Waikiki, Zara) va ta’lim (Kumon, 

English First) sohalarida faol. Franshiza korxonalarining yillik 

aylanmasi 2020-yilda 500 million AQSh dollarini tashkil etgan 

bo‘lsa, 2023-yilda bu ko‘rsatkich 800 million dollarga yetdi, 

bu 60% o‘sishni anglatadi. Shu bilan birga, franshiza bozori 

asosan Toshkent shahrida (75% franshiza filiallarining ulushi) 

va Samarqandda (15%) rivojlangan, mintaqalarda esa faoliyat 

cheklangan (5% dan kam).

Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, franshiza korxo-

naları O‘zbekiston iqtisodiyotida yangi ish o‘rinlarni yarat-

ishga sezilarli hissa qo‘shmoqda. 2023-yilda franshiza sektori 

orqali taxminan 12,000 yangi ish o‘rni yaratildi, bu asosan 

yoshlar va xizmat ko‘rsatish sohasi xodimlari orasida qayd 

etildi. Bundan tashqari, franshiza korxonaları mahalliy yet-

kazib beruvchilar bilan hamkorlikni kengaytirib, oziq-ovqat, 

qadoqlash va logistika sohalarida qo‘shimcha iqtisodiy faol-

likni rag‘batlantirdi.

Xalqaro tajribani o‘rganish uchun Turkiya, Rossiya va Janu-

biy Koreya kabi davlatlarda franshiza bozorining rivojlanishi 

tahlil qilindi. Ushbu mamlakatlar O‘zbekiston bilan iqtisodiy 

rivojlanish darajasi va bozor sharoitlari bo‘yicha o‘xshash-

liklarga ega.
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•	 Turkiyada franshiza bozori davlat tomonidan faol 

qo‘llab-quvvatlanadi. Soliq imtiyozlari, past foizli kreditlar va 

davlat-xususiy sheriklik loyihalari franshiza korxonalarining 

kengayishini rag‘batlantirdi (Turkish Franchise Association, 

2021). 2023-yilda Turkiyada 3,000 dan ortiq franshiza brendi 

faoliyat yuritdi, ularning 40%  xalqaro brendlar edi. Turkiya 

tajribasi O‘zbekiston uchun soliq imtiyozlari va moliyaviy 

yordam mexanizmlarini joriy etish bo‘yicha muhim saboq 

beradi.

•	 Rossiyada franshiza assotsiatsiyalari tadbirkorlarni 

o‘qitish va axborot almashishni tashkil qiladi. 2022-yilda 

Rossiyada 2,500 franshiza brendi ro‘yxatga olingan bo‘lib, 

ularning aksariyati oziq-ovqat va chakana savdo sohalarida 

faol (Russian Franchise Association, 2022). Rossiya tajribasi 

O‘zbekistonda franshiza tadbirkorlari uchun o‘quv dasturlar-

ini joriy etish muhimligini ko‘rsatadi.

•	 Janubiy Koreyada raqamli platformalar orqali fran-

shiza shartnomalarini boshqarish jarayoni soddalashtirilgan. 

Bu tranzaksiya xarajatlarini 20% gacha kamaytiradi (Kim & 

Park, 2020). O‘zbekiston uchun raqamli platformalar joriy 

etish franshiza faoliyatini shaffoflashtirish va samaradorlikni 

oshirish imkonini beradi.

Tadqiqot O‘zbekistonning turli mintaqalarida franshiza bozo-

rining rivojlanish darajasidagi farqlarni aniqladi. Toshkentda 

franshiza korxonalarining 75% joylashgan bo‘lib, bu shaharn-

ing iqtisodiy faolligi va rivojlangan infratuzilmasi bilan bog‘liq. 

Samarqand va Buxoroda turizmning rivojlanishi tufayli 

oziq-ovqat va mehmonxona franshizalari kengaymoqda, 

ammo mintaqalarda logistika va savdo maydonlari yetish-

masligi sezilarli to‘siq sifatida qolmoqda. Qoraqalpog‘iston 

va Surxondaryo kabi chekka hududlarda franshiza faoliyati 

deyarli yo‘q, bu infratuzilma va investitsiya cheklovlari bilan 

izohlanadi.

Natijalar O‘zbekistonda franshiza bozorining jadal rivojlan-

ayotganligini, ammo bir qator tashkiliy va iqtisodiy muammo-

lar tufayli o‘z salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqara olmasligini 

ko‘rsatdi. Huquqiy muhitning noaniqligi, moliyaviy chek-

lovlar, infratuzilma muammolari va malakali kadrlar yetish-

masligi asosiy to‘siqlar sifatida aniqlandi. Xalqaro tajriba 

O‘zbekiston uchun soliq imtiyozlari, franshiza assotsiatsi-

yalari va raqamli platformalar kabi mexanizmlarni joriy etish 

imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR

O‘zbekiston Respublikasi so‘nggi yillarda iqtisodiy islo-

hotlarni chuqurlashtirish va global iqtisodiyotga integratsi-

yalashuv yo‘lida muhim qadamlar tashlamoqda. Ushbu jaray-

onda xalqaro franshizalar faoliyatining rivojlanishi iqtisodiy 

o‘sish, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va xizmat ko‘rsatish 

sifatini oshirish uchun muhim imkoniyat sifatida ko‘riladi. 

Franshiza modeli mahalliy tadbirkorlar uchun innovatsion 

biznes yondashuvlarini joriy etish, global brendlarni bozorga 

olib kirish va xalqaro standartlarga mos xizmat ko‘rsatishni 

ta’minlash imkonini beradi. Biroq, tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, 

O‘zbekistonda franshiza bozori hali rivojlanishning dastlabki 

bosqichida turibdi va uning to‘liq salohiyatini ro‘yobga chiqa-

rish uchun bir qator tashkiliy va iqtisodiy muammolarni bar-

taraf etish zarur deb hisoblaymiz
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